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Ansökan hos Socialstyrelsen om utvecklingsmedel                

för att fortsätta utveckla arbetet med behandlings-

metoden Circle of Security  

 
Förslag till beslut 

1. Stadsdelsnämnden ansöker hos Socialstyrelsen om utvecklingsmedel för 

fortsatt utveckling av arbetet med metoden Circle of Security för individuella 

behandlingsinsatser och gruppverksamheter.  

2. Omedelbar justering. 

 

 

 

 

 

  

 

Steinunn Á Håkansson                               

stadsdelsdirektör                    Thomas Kultti    

  tf avdelningschef             

  

 

Sammanfattning 

Regeringen och Socialstyrelsen stödjer sedan flera år tillbaka kommuner som 

arbetar med att utveckla och förstärka stödet till våldsutsatta kvinnor, barn som 

bevittnar våld samt män som utövar våld.  

 

Stadsdelsnämnden beviljades medel av länsstyrelsen 2011 för utbildning av 

familjebehandlare i behandlingsmetoden Circle of Security. Nämnden föreslås nu 

ansöka om totalt 591 600 kr från Socialstyrelsen inom utvecklingsområdet Stöd, 

skydd och behandling för enskilda för att finansiera fortsatt utveckling av 

behandlingsinsatser och gruppverksamheter som utgår från denna metod. 
  



TJÄNSTEUTLÅTANDE 
DNR 2.1-328/2012 

SID 2 (5) 

 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för barn och ungdom.  

 

Bakgrund 

Förutsättningar för ekonomiskt stöd 

Regeringen fortsätter att anslå medel för att stödja kommunernas satsningar på att 

förstärka och att kvalitetsutveckla stödet till våldsutsatta kvinnor, barn som 

bevittnar våld och män som utövar våld.  

 

Medlen fördelas av Socialstyrelsen (tidigare av länsstyrelsen) och beviljas för ett 

år i taget. Ytterligare medel finns att söka för 2012. Ansökningarna ska ha 

inkommit till Socialstyrelsen senast den 25 maj 2012. Förvaltningen har därför 

skickat in en preliminär ansökan, i avvaktan på nämndens ställningstagande den 

14 juni 2012. Socialstyrelsen fattar beslut i juni 2012.  

 

De ansökningar som särskilt kommer att prioriteras i Stockholms län är projekt 

med följande syften: 

 

 Åtgärda de brister som framkommit i länsstyrelsens förstärkta tillsyn. 

Socialstyrelsen kommer särskilt att beakta de ansökningar som syftar till 

att utveckla arbetet med barn som bevittnat våld. 

 Fullfölja de projekt som länsstyrelsen tidigare gett ekonomiskt bidrag och 

som planeras att integreras i den ordinarie verksamheten 

 Samordna och kvalitetsutveckla arbetet med våldsutövare samt offer för 

våld i nära relation.  

 

Ansökningar som innebär en långsiktig ambitionshöjning av kommunens stöd till 

berörda målgrupper prioriteras. Utvecklingsmedel kan sökas till exempel för att: 

 

 utveckla stöd- och behandlingsinsatser 

 utveckla förebyggande arbete, till exempel genom utbildning och 

opinionsbildning 

 utveckla kommunens organisation för att bättre kunna bemöta behov och 

säkerställa det långsiktiga arbetet i kommunen. 

 

Av ansökan ska framgå projektplan och budget. Det krävs ingen ekonomisk 

motprestation eller delfinansiering. Pengarna får däremot inte användas som en 

ersättning till de resurser som kommuner redan satsar eller planerar att satsa inom 

området. 
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Behov 

Förvaltningens familjestödsenhet arbetar för att  utveckla metoder för att minimera 

skadeverkningarna på barn som bevittnat våld eller blivit utsatta för våld. Arbetet 

syftar också till att bryta det sociala arvet för dessa barn. Syftet är att handläggarna 

ska bli bättre på att se våldets verkningar och att ge adekvat hjälp och stöd. 

Förutom familjer med våldsproblematik arbetar enheten med familjer med psykisk 

ohälsa och familjer med missbruk.  

 

Familjestödsenheten i Farsta konstaterade 2011 att de behöver komplettera sina 

metoder och modeller för att kunna hjälpa föräldrar till självreflektion. De behöver 

också fördjupa kunskapen om anknytning. Länsstyrelsen beviljade nämnden 

medel för utbildning av familjebehandlare i en framgångsrik amerikansk 

behandlingsmetod, Circle of Security. Farstas familjestödsenhet är först i landet att 

pröva metoden i sitt arbete med familjer som har flergenerationsproblem med 

destruktiva mönster och våld.   

 

Circle of Security  

Circle of Security är en pedagogisk metod som visar på sambandet mellan 

föräldrarnas omsorgsförmåga och barnens anknytningsmönster. Den är användbar 

för att på ett enkelt och begripligt sätt beskriva och förklara komplexa mönster av 

samband i samspelet mellan föräldrar och barn. Den hjälper föräldrar att få syn på 

vilka anknytningsmönster de själva utvecklat under sin egen uppväxt och hur 

dessa mönster påverkar relationerna med de egna barnen.  

 

Vidare kan modellen användas för att tydliggöra inom vilka specifika områden 

föräldrarnas omsorgsförmåga behöver utvecklas för att hjälpa barnen till en 

tryggare anknytning. Metoden är evidensbaserad
1
 utanför Sverige och 

förhoppningen är att den även kan bli evidensbaserad i Sverige.  

 

Första året 

Familjestödsenhetens familjebehandlare har under 2011 studerat och prövat Circle 

of Security i sitt behandlingsarbete och står nu i begrepp att erbjuda fler familjer 

detta stöd.  

 

Två familjebehandlare har genom stöd från länsstyrelsen fått möjlighet att våren 

2012 resa till Phoenix i USA för att ta del av erfarenheter i arbetet med 

                                                 
1
 Ordet evidens kommer från latinets evidentia som betyder tydlighet men som i detta sammanhang 

kan översättas med bevis om – eller vetenskapligt stöd för – insatsers effekter. Vetenskapliga bevis 

om insatsers effekter är en viktig del av den evidensbaserade praktiken. Men evidens är inte ett 

absolut tillstånd utan det handlar om graden av tillförlitlighet – den bästa tillgängliga vetenskapliga 

kunskapen. /Källa: Socialstyrelsen/ 
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våldsutsatta familjer med bristande anknytning. Medarbetarna har även fått 

utbildnings- och arbetsmeterial som nu ska översättas till svenska för att användas 

bland annat i enhetens gruppverksamhet för våldsutsatta familjer.    

 

Organisation 

Utifrån en samlad bred kompetens i det gemensamma förebyggande arbetet ska 

familjer erbjudas hjälp av rätt profession. Under projekttiden ska de olika 

professionerna (socialtjänst och primärvård) sitta i gemensamma lokaler på 

Caremas vårdcentral i Farsta. Samarbete ska även ske med öppna förskolan, 

förskolor och elevhälsoteamen i Farsta, barnmorskemottagningen (BMM), 

barnavårdscentralen (BVC), Barn- och ungdomspsykiatri (BUP) och Vuxen-

psykiatri. Detta ökar möjligheten till snabbare stöd och insatser för barn och 

föräldrar. Ett tvärprofessionellt team finns till förfogande att snabbt göra en 

bedömning. Bedömningen syftar till att ringa in typ av problem/svårighet/diagnos 

och utgör också en nivåbedömning. Den är viktig för att ge rätt insatser på rätt 

nivå för familjerna som söker hjälp. 

 

Förvaltningen och Farsta församling inom Svenska Kyrkan har sedan våren 1997 

samarbetat i barn- och ungdomsverksamheten Humlan. Humlan är en grupp-

verksamhet för barn och ungdomar mellan 6 och 23 år. Alla barn som deltar har en 

eller två föräldrar som är beroende av alkohol, narkotika eller tabletter. Grunden är 

Rädda Barnens handlingsprogram ”När mamma eller pappa dricker”. Sedan 2010 

har barnens föräldrar möjlighet att gå i en parallell föräldragrupp där de får stöd i 

sitt föräldraskap utifrån barnens behov. Planen är att utveckla denna verksamhet 

ytterligare och skapa ett föräldraprogram utifrån anknytningsteorin Circle of 

Security. Basprogrammet kan sedan innehålla olika inslag utifrån familjens behov. 

 

Insatser 2012 

Familjestödsenheten har använt metoden Circle of Security i en spädbarnsgrupp 

med fyra mammor våren 2012. Under hösten planeras för en barn- och 

ungdomsgrupp och en parallell föräldragrupp i Humlanverksamheten. Under 2012 

kommer familjebehandlare använda metoden vid uppdrag från förvaltningens 

utredningsenhet som rör våldsutsatta familjer. 
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Budget 

 

Införande av metoden Circel of Security  på grupp- och 

individnivå och utveckling av samverkan med 

tvärprofessionell grupp (tjänst 50 %  om sex månader) 

145 000 kr 

Utveckla och genomföra gruppverksamhet för barn och 

ungdomar som har bevittnat våld med stöd av Rädda 

barnens program ”När mamma och pappa dricker”  

(tjänst 75 %) 

171 600 

Översättning av arbetsmaterial Circle of Security 100 000 kr 

Handledning av familjebehandlare 50 000 kr 

Utvärdering av Ersta Sköndals-institutet för att avgöra 

möjligheten till fortsatt evidensbasering av metoden 

75 000 kr 

 

Behandlingsinsatser för våldsutövare 50 000 kr 

Totalt 591 600 kr 

 

 

Uppföljning 

Utvärderingen av resultat av Circle of Security pågår parallellt med 

implementeringen. Utvärdering påbörjas under 2012 och slutförs augusti 2014. 

 

Förvaltningens förslag 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden ansöker hos Socialstyrelsen om 

utvecklingsmedel för en fortsatt utveckling av arbetet med metoden Circle of 

Security för individuella behandlingsinsatser och gruppverksamheter. 

 

 

Bilaga  

Ansökan om utvecklingsmedel för fortsatt utveckling av arbetet med metoden 

Circle of Security för individuella behandlingsinsatser och gruppverksamheter 

 

 


